

БЮЛЕТИН ЗА ДЕЙНОСТТА НА ВСС В ПЕРИОДА 27.10-31.10.2014г.

- Висшият съдебен съвет избра с 19 гласа „за”, 0 „против” и 1 „въздържал се” Красимира Тончева Донева за председател на Районен съд – Средец. Красимира Донева има над 13 години юридически стаж, от които девет в органите на съдебната власт. Била е съдия в Районен съд- Ямбол, като от 2010г. е съдия в Районен съд – Средец.

В Концепцията си за управление съдия Донева определя четири приоритетни цели: оптимизиране управлението на съда; организация на съдебната администрация гарантираща повишаване качеството на работа и по-ефективно обслужване на гражданите; повишаване на общественото доверие в работата на Районен съд-Средец, формиране на политика за информиран публичен сектор, технологично обезпечение и подобряване на съдебните ресурси.

-Висшият съдебен съвет с 19 гласа „за”, 0 „против” и 3 „въздържал се” избра за втори мандат Петър Христов Петров за районен прокурор на Районна прокуратура – Дулово. Прокурор Петров има над 22 години юридически стаж, 16 от които в органите на съдебната власт. Бил е прокурор в Районна прокуратура – Силистра, следовател в Окръжен следствен отдел – Силистра, а от август 2009г. до настоящия момент е районен прокурор на Районна прокуратура Дулово.

Сред основните очертани приоритети са: оптимизиране разследването по отношение на лицата с три и повече неприключили дела, както и досъдебни производства с продължителност на разследване над една година; подобряване качеството на прокурорските актове, недопускане на оправдателни присъди и свеждане до минимум на върнатите дела.

- По предложение на Комисията по предложенията и атестирането на ВСС, Висшият съдебен съвет взе решение да предложи на Президента на Република България, на основание чл.30, ал.1, т.6 от ЗСВ във връзка с чл. 129, ал.2 от Конституцията на Република България да освободи проф. д-р Лазар Георгиев Груев от длъжността „председател на Върховен касационен съд” поради изтичане на мандата му на 21.11.2014г.

- Висшият съдебен съвет откри, на основание чл.167, ал.2 от ЗСВ процедура за избор на административни ръководители, в десет органи на съдебната власт, с изтичащ мандат в периода 15.12 – 28.12.2014г., както следва: РС – Трън, ОС- Велико Търново, РС – Мадан, РС – Никопол, РС-Червен бряг, РС – Нова Загора, РС-Габрова, РП – Елхово, Военно-апелативна прокуратура.

Висшият съдебен съвет обяви, на основание, чл.194а, ал.1 от ЗСВ свободните длъжности за административни ръководители в органите на съдебната власт, както следва: РП-Казанлък, РП-Ямбол и Военно-апелативен съд.

-Висшият съдебен съвет определи, на основание чл.175, ал.4, изр.2 от ЗСВ следните магистрати за изпълняващи функциите на административен ръководител:

1. Татяна Станчева Станчева – Иванова – председател на РС – Малко Търново;
2. Динко Карамфилов Хаджиев – председател на РС – Мадан;
3. Михаил Ангелов Алексов – председател на РС – Трън;

4. Мая Георгиева Маркова-Джамбазова – председател на ОС-Велико Търново;
5. Тодор Илиев Тихолов – председател на РС-Никопол;
6. Христо Витков Първанов – председател на РС-Червен Бряг;
7. Георги Любенов Йорданов – председател на РС – Нова Загора;
8. Диана Ангелова Петракиева – председател на РС-Габрово;
9. Юлия Желязкова Станковска – председател на РС-Харманли;
10. Мирослав Илиев Илиев – районен прокурор на РП-Ямбол.

- Висшият съдебен съвет, на основание чл.30, ал.1, т.3 от ЗСВ съкрати по една длъжност „прокурор“ в Окръжна прокуратура Търговище и Окръжна прокуратура - Ловеч и разкри по една длъжност „прокурор“ в Районна прокуратура – Омуртаг и Районна прокуратура – Стара Загора, считано от датата на вземане на решението.

-Висшият съдебен съвет прие Доклада за прилагането на закона и за дейността на съдилищата през 2013г. ведно със становището на Комисията по правни въпроси към ВСС. Същият с решение на ВСС и на основание чл.30, ал.1, т.14 от ЗСВ ще бъде внесен в Народното събрание.

-Висшият съдебен съвет измени и допълни Правилата за провеждане на конкурси за младши съдии и младши прокурори, за първоначално назначаване и за повишаване в длъжност и преместване на съдии, прокурори и следователи, както следва:

Създава се § 5 от Преходните и заключителни разпоредби на Правилата „ § 5 (нов): Изискването на чл. 10, ал. 6 и чл. 36, ал. 8 членовете на конкурсните комисии да притежават положителна комплексна оценка „много добра“ от последното периодично атестиране не се отнася за съдиите от Върховния касационен съд и Върховния административен съд, за прокурорите от Върховната касационна прокуратура и Върховната административна прокуратура, както и за следователите от Националната следствена служба, на които не е провеждано атестиране.

Тази разпоредба се прилага и за неприключилите до момента на приемането й конкурси”.

-Висшият съдебен съвет прие за сведение съгласувания проект на Пътна карта за Електронно правосъдие за периода 2015-2020г.

Комисията по предотвратяване и установяване на конфликт на интереси и взаимодействие с Инспектората към ВСС

Представляващият Висшия съдебен съвет Соня Найденова, членове на Комисията по предотвратяване и установяване на конфликт на интереси и взаимодействие с Инспектората към ВСС /КПУКИВСС/ и членове на съвета се срещнаха с главния инспектор Анна Караиванова и инспекторите в Инспектората към ВСС.

Обсъдени бяха проблеми свързани със взаимодействието на ВСС и Инспектората към ВСС, както и Проекта на Методиката за дисциплинарната дейност на Висшия съдебен съвет.